

## CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE - CMDCA

## Wenceslau Braz - PR.

## ATA 002/2023

Aos vinte e quatro dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte três, às oito horas, reuniram-se em caráter extraordinário, em uma das salas de reunião do CRAS - Centro de Referência de Assistência Social, situado à Avenida Avelino Vieira, 290, fundos com a Rodoviária, os membros do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente -CMDCA. Deu-se início com a Presidente do Conselho a Senhora Alessandra Francisca Egídio Amaral saudando a todos, e informando que a reunião se fez necessária para dar ciência aos membros do Conselho, que conforme regulamento há necessidade de se compor uma Comissão Especial para tratar de todo o Processo da Eleição do Conselho Tutelar, que se realizará em outubro deste ano. E devido a ausência de alguns conselheiros, foi sugerido realizar outra reunião dia 28 de fevereiro às 08:00 horas, para assim eleger os membros do conselho que irão compor a referida Comissão. Em continuidade a Presidente fez a leitura do Ofício nº 60/2023 enviado pelo Conselho Tutelar, no qual o Conselho Tutelar informou a relação dos comércios do município em que o Conselho Tutelar entregou notificações e orientou a respeito da proibição de venda de bebida alcoólica a menores. E também informou que a entrega do material a respeito do Conselho Tutelar nas escolas terá início no dia 27 de fevereiro e será entregue pela dupla plantonista, conforme solicitação do CMDCA via Ofício nº 002/2023. Dando seguimento a Presidente abriu votação para a recondução da Diretoria do Conselho e também para a substituição da 2ª Secretária e 2ª Tesoureira. Sendo aprovada por unanimidade a recondução. Ficando a Diretoria para o mandato do biênio - fevereiro de 2023 a fevereiro de 2025 assim constituída: Presidente: Alessandra Francisca Egídio Amaral; Vice-Presidente: Laís Maria Nogueira do Nascimento; 1ª Secretária: Claudinéia Aparecida Pinto; 2ª Secretária: Leticia Maria Rodrigues em substituição a Patricia Terezinha Budel; 1ª Tesoureira: Adriane do Nascimento Greskiv; 2ª Tesoureira: Marina de Oliveira Akkari em substituição a Alline Francielly dos Santos. Perante o exposto, a gestão do Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente - FMDCA continua sob a responsabilidade da Presidente Alessandra Francisca Egídio Amaral e da 1ª Tesoureira Adriane do Nascimento Greskiv, sob a supervisão do Tesoureiro do município Robson Martins Pires. Passou-se então a elaboração da RESOLUÇÃO 002/2023. SÚMULA: Dispõe sobre a recondução e nomeação da Diretoria do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente - CMDCA e homologação dos Gestores do Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente - FMDCA do município de Wenceslau Braz-PR para o mandato do biênio - fevereiro de 2023 a fevereiro de 2025. O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente - CMDCA, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Federal nº 8.069, de 13 de julho de 1990 e a Lei Municipal n°2.695/2015 de 31 de março de 2015, e considerando a deliberação plenária realizada no dia 24 de fevereiro de 2023. RESOLVE: Art. 1º - Reconduzir os membros da Diretoria do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente - CMDCA do município de Wenceslau Braz - PR - para o mandato do biênio - fevereiro de 2023 a fevereiro de 2025. Art. 2° - Homologar os Gestores do Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente - FMDCA do município de Wenceslau Braz-PR em conformidade com a Lei Municipal nº 2.695/2015, art. 27, sendo nomeados como gestoras a Presidente Dars W